
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 2438 / C7 / 2704

Data: 29.08.2024

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor  cu  nr.  49693/05.08.2024,  formulată  de  către  RAFAEL
ADVANCED  DEFENSE  SYSTEMS  LTD., persoană  juridică  israeliană  cu
sediul  în  Israel,  Acre  Road,  Haifa  POB 2550,  înregistrată  la  Registrul
companiilor din Israel  din cadrul  Ministerului  Justiției  și  la  Camera de
Comerț și Industrie din Haifa și zona de nord, cu număr de înregistrare
52-004218-5, reprezentata legal de dl Avital Rosenberg și convențional
de  Societatea  Profesională  de  Avocați  cu  Răspundere  Limitată  SPRL
TOACSE, IAVOLSCHI, cu sediul în București, șoseaua Nordului nr. 82-92,
tronson  Geneve,  parter,  sector  1,  împotriva  raportului  procedurii,  a
comunicării  rezultatului  procedurii  nr.  SA/320/25.07.2024  și  a
procesului-verbal  de  deschidere  oferte  înregistrat  cu  nr.  A3-5343  din
16.05.2024, emise de către COMPANIA NAȚIONALĂ ROMTEHNICA SA, cu
sediul  în  București,  b-dul  Timișoara  nr.  5C,  sector  6,  în  calitate  de
autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  de  licitație  restrânsă,
organizată în vederea atribuirii contractului de furnizare, având ca obiect
„Sistem  de  război  electronic  contra  UAS  (SRE  C-UAS)”,  cod  CPV
35730000-0  Sisteme de război electronic și contramăsuri (Rev. 2), se
solicită:

- anularea rezultatului procedurii de atribuire și a comunicării nr.
SA/320 din 25.07.2024; 

- anularea raportului procedurii de atribuire;
-  anularea  procesului  -  verbal  de  deschidere  oferte  nr.  A3-

5343/16.05.2024;
-  anularea  tuturor  actelor  ulterioare,  anterioare  și/sau  conexe

actelor mai sus menționate, în legătură cu respingerea ca inacceptabilă a
ofertei sale;

-  obligarea  autorității  contractante  la  reluarea  procedurii  de
atribuire  a  contractului  de  furnizare  a  produsului  „Sistem  de  război
electronic  contra  UAS (SRE  C-UAS)",  de  la  etapa  a  II-a  -  evaluarea

Pagina 1 din 3



ofertelor  depuse  de  candidații  selectați,  prin  aplicarea  criteriului  de
atribuire, respectiv de la deschiderea ofertelor; 

- obligarea autorității contractante la emiterea și comunicarea către
RAFAEL ADVANCED DEFENSE SYSTEMS LTD., conform prevederilor art. 9
alin.  (7)  din  Metodologia  de  evaluare,  a  unei  solicitări  de  clarificări
referitoare la durata de valabilitate a garanției  de participare depusă,
respectiv Scrisoarea de garanție bancară nr. 5526/28.03.2024 emisă de
BNP Paribas SA Paris Sucursala București;

-  obligarea autorității  contractante la reevaluarea ofertei  RAFAEL
ADVANCED  DEFENSE  SYSTEMS  LTD.  cu  luarea  în  considerare  a
răspunsului  său  la  solicitarea  de  clarificări  menționată  anterior  și  a
Amendamentului nr. 1/17.05.2024 la Scrisoarea de garanție bancară; nr.
5526/28.03.2024 emis de BNP Paribas SA Paris Sucursala București;

- obligarea autorității  contractante la adoptarea tuturor măsurilor
de  remediere  pentru  restabilirea  legalității  în  privința  procedurii  de
atribuire a contractului de furnizare și dispunerea continuării procedurii
de  atribuire  cu  respectarea  celor  dispuse  prin  decizia  care  se  va
pronunța.

La data de 13.08.2024, ELBIT SYSTEMS EW AND SIGINT - ELISRA
LTD.,  cu sediul  în Israel,  str.  Hamerkava nr.  29, Holon,  reprezentată
legal  prin  dl  Oren  Sabag,  în  calitate  de  director  general  și  dl  Yaniv
Baram, în calitate de consilier general și convențional de Mihai, Lucian și
Asociații SPARL, cu sediul în București, str. Buzești nr. 75-77, et. 9, cam.
510, sector 1, formulează cerere de intervenție, înregistrată la Consiliu
cu nr. 51753/13.08.2024, prin care solicită:

- respingerea contestației, în principal, ca fiind tardivă și lipsită de
interes;

-  în  subsidiar,  respingerea  contestației  ca  neîntemeiată  și
menținerea rezultatului procedurii de atribuire.

Contestația și cererea de intervenție vor fi  soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123
alin. (1) C. proc. civ., și pentru motive care țin de economie procedurală.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Pagina 2 din 3



Admite  excepția  tardivității  contestației  formulate  de  RAFAEL
ADVANCED  DEFENSE  SYSTEMS  LTD.,  invocată  de  societatea
intervenientă ELBIT SYSTEMS EW AND SIGINT - ELISRA LTD.

Respinge,  ca  fiind  tardivă,  contestația  depusă  de RAFAEL
ADVANCED  DEFENSE  SYSTEMS  LTD.,  persoană  juridică  israeliană  cu
sediul în Israel, Acre Road, Haifa POB 2550, reprezentată convențional
de  Societatea  Profesională  de  Avocați  cu  Răspundere  Limitată  SPRL
TOACSE, IAVOLSCHI, cu sediul în București, șoseaua Nordului nr. 82-92,
tronson  Geneve,  parter,  sector  1,  în  contradictoriu  cu  COMPANIA
NAȚIONALĂ  ROMTEHNICA  SA,  în  București,  b-dul  Timișoara  nr.  5C,
sector 6, în calitate de autoritate contractantă.

Admite  cererea  de  intervenție  formulată  de  ELBIT  SYSTEMS EW
AND SIGINT - ELISRA LTD., cu sediul în Israel, str. Hamerkava nr. 29,
Holon, reprezentată convențional de Mihai, Lucian și Asociații SPARL, cu
sediul în București, str. Buzești nr. 75-77, et. 9, cam. 510, sector 1..

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 3 din 3


